
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2666 del 30/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 542 del 07/12/2022
PROPOSTA N. 3206 del 06/12/2022

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DI UN  CAMPO POLIVALENTE PRESSO LA FRAZIONE DI
VILLA  SCHIAVONI  –  APPROVAZIONE  VERBALE  CONCORDAMENTO  NUOVI
PREZZI SAL FINALE E E CRE E LIQUIDAZIONE SAL FINALE ALLA DITTA LPG –
CIG:   915764146B – CUP:   D44J21000010004

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• che con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  28/02/2022 è stato

approvato  il  bilancio  di  previsione  2022/2024,  unitamente  al  Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

• che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30/03/2022  si  è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 08/08/2020 con la quale si è proceduto
alla  riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;

VISTO il  Decreto  sindacale  n.  31  del  30  dicembre  2021  con  cui  si  assegnavano  all’ing.  Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti amministrativo”;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO  il  d.lgs.  n.  118/2011  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022



RILEVATO CHE:
il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area  funzionale  di

appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)
con il seguente livello di rischio: ALTO;
sono state rispettate le  misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal 
PNA 2013 e annualita' successive nonché da altre fonti  normative cogenti, purché compatibili con  
l'attività in esame;
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e 
sui sistemi di gestione del rischio;
MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e nei  
processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni 
generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi.

il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO INOLTRE CHE:
con Delibera di Giunta n° 298 del 27-06-2008 veniva approvato il progetto preliminare per
la realizzazione di un campo polivalente presso la frazione di Villa Schiavoni;

con Provvedimento Dirigenziale n. 1184 del 3/06/2009, si affidava al professionista Ing. Mauro
Di  Giandomenico,  con  studio  professionale  in  -------------OMISSIS------------–  P.I.:
00781540679, l’incarico per:

rilievi e ricognizione dello stato di fatto e dell’impianto con indicazioni tecniche di
dettaglio;

elaborazione di documenti tecnici progettuali in via informativa;
dati ed elementi per capitolati speciali d’appalto e sicurezza cantiere;
sicurezza di cantiere;
sicurezza cantiere (D. Lgs 81/2008) in fase di progettazione;
attività di direttore operativo nella direzione dei lavori e assistenza di cantiere;
coordinatore sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

con il medesimo provvedimento veniva impegnata la somma pari ad €. 15.000,00 IVA e Cassa
compresi, necessaria per la prestazione di cui sopra, al Cap. 3275/1, del Bilancio 2009, Res.
2000, Imp. n. 6325/3;

con   Provvedimento  Dirigenziale  n.  442  del  13/03/2012  si  provvedeva  a  liquidare  al
professionista incaricato Ing. Mauro Di Giandomenico, con studio professionale in ------------
OMISSIS------------ – P.I.: 00781540679, la somma pari ad €. 6.292,00 IVA e Cassa compresi,
imputata al cap. 3275/1;

con Delibera di Consiglio n° 32 del 06-07-2021, la realizzazione dell’opera di che trattasi, è
stata riprogrammata mediante l’applicazione dell’avanzo vincolato ed inserita nel bilancio
triennale 2021-23, annualità 2021, con apposita variazione al Capitolo 28105/4;

che  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  denominati  “RISTRUTTURAZIONE  DI  UN  CAMPO
POLIVALENTE PRESSO LA FRAZIONE DI VILLA SCHIAVONI”, dell’importo complessivo di €.
100.000,00, veniva approvato con Delibera di Giunta n° 387 del 16-12-2021,

DATO ATTO CHE:  con Provvedimento Dirigenziale n. 826 del 16/05/2022, si determinava quanto
segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022



a seguito di procedura di gara n.  G00024 mediante la piattaforma MAGGIOLI A & C Appalti e
Contratti  e-procurement  Portale  Appalti  in  uso  del  Comune  di  Teramo  (Portale  gare
d'appalto|Home (maggiolicloud.it) i lavori venivano aggiudicati alla ditta LPG S.p A. avente
sede  legale  in  Via  ---------------------OMISSIS--------------------(P.I.  01691470676),  verso  un
importo netto contrattuale pari ad €. 80.671,23 oltre IVA al 10%, ottenuto a seguito del
ribasso dello 2,70% sull’importo posto a base di gara pari ad €. 81.604,78;

si approvava il nuovo Quadro Economico modificato a seguito del ribasso offerto dalla Ditta in sede di
gara che ha prodotto alcune economie pari a €. 2.423,67 IVA inclusa come di seguito specificato:

A)  IMPORTO NETTO:  €                 79.401,45
A.1) ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A RIBASSO              €        1.269,78 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPRESO ONERI DI SICUREZZA €                      80.671,23
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1.1) SPESE GENERALI 
B1.2) sicurezza di cantiere; sicurezza cantiere (D. Lgs 81/2008)
in fase di progettazione; attività di direttore operativo nella
direzione dei lavori e assistenza di cantiere;

 €                   5.920,55 

B1.3) INCENTIVO (Art.113 D.Lgs. 50/2006) 1,6% di  C  €                   1.325,99 
B.1.4) SPESE PER CNI E IVA
       B1.4.2) IVA  al 10% per lavori €.                 8.067,12
       B.1.4.3 IVA e CN PER SPESE GENERALI €                  1.591,44 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.                    16.905,10
---------------------------OMISSIS-------------------------- --OMISSIS---OMISSIS-             -

OMISSIS
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) €                   100.000,00

si  dava atto che l’importo complessivo pari  ad € 100.000,00 trova,  copertura finanziaria al
capitolo di spesa 28105/4 del Bilancio Pluriennale 2021/2023, annualità 2022, denominato
“REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE;

si impegnava conseguentemente al Cap. di spesa 28105/4 del Bilancio Pluriennale 2021/2023,
annualità 2022, denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE, la somma
di €. 80.671,23 oltre IVA al 10 % per un totale di € 88.738,35, in favore della Dittta L.P.G.  S.p
A. avente sede legale in -----------------------OMISSIS----------------------(P.I. 01691470676); 

RILEVATO inoltre che gli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, devono ammontare al 2%
dell’importo  dei  lavori  e  quindi  di  importo  pari  ad  €.  1.613,42  e  non  di  €.  1.325,99  come
erroneamente riportato nel quadro economico di cui sopra;

RITENUTO pertanto, di dover modificare il Quadro Economico nel seguente modo:

A)  IMPORTO NETTO:  €                 79.401,45
A.1) ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A RIBASSO              €        1.269,78 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPRESO ONERI DI SICUREZZA €                      80.671,23
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1.1) SPESE GENERALI 
B1.2) Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
esecuzione 

 €                      8.708,00

B1.3) INCENTIVO (Art.113 D.Lgs. 50/2006) 1,6% di  C  €                      1.613,42
B.1.4) SPESE PER CNI E IVA
       B1.4.2) IVA  al 10% per lavori €.                        8.067,12

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022



Allaccio ENEL Distribuzione €.                           697,24
ECONOMIE DI PROGETTO €.                           242,99
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.                    19.328,77

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) €                   100.000,00

VISTO il contratto inerente i lavori denominati “RISTRUTTURAZIONE DI UN  CAMPO POLIVALENTE
PRESSO LA FRAZIONE DI VILLA SCHIAVONI” sottoscritto dalle parti in data 16/09/2022;

VISTO che con Provvedimento Dirigenziale n. 2279 del 1/12/2022 è stato liquidato il Primo SAL alla
Ditta LPG S.p A. avente sede legale in ----------------------OMISSIS--------------------- (P.I. 01691470676);

VISTI gli  atti tecnici  relativi  allo  Stato Finale dei  lavori  denominati “RISTRUTTURAZIONE DI  UN
CAMPO POLIVALENTE PRESSO LA FRAZIONE DI VILLA SCHIAVONI” eseguiti a tutto il 29/11/2022 dal
quale risulta un credito dell’impresa di  €. 14.908,98 oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo
di €. 16.399,87;

VISTA la fattura n. 29/PA del 30/11/2022 (prot. n. 82752) della Ditta LPG S.p A. avente sede legale
in Via --------------------OMISSIS------------------- - P.I. 01691470676, relativa allo Stato Finale  dei Lavori
denominati “RISTRUTTURAZIONE DI  UN  CAMPO POLIVALENTE  PRESSO LA FRAZIONE DI  VILLA
SCHIAVONI”, dell’importo pari ad €. 14.908,98 oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di €.
16.339,88, (si specifica che la fattura è stata emessa per 0,01 centesimo in più rispetto all’impegno
assunto,  per un arrotondamento automatico generato dal  programma che non si  è  riusciti ad
annullare);

DATO ATTO  che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare
dall’art. 3 in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”:
a. Codice Unico di Progetto (CUP): D44J21000010004;
b. Codice Identificativo di Gara (CIG): 915764146B;
c. IBAN:  -----------OMISSIS----------

VISTO il  DURC della  ditta  LPG S.p  A.  avente sede legale  in  Via  Risorgimento,38 Villa  Bozza  di
Montefino, (TE) p.llo INAIL n° 34043399 con scadenza in data 18/03/2023 che attesta la regolarità
contributiva e previdenziale della Ditta;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli enti locali ( D. Lgs. 267/2000);

VISTA  la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D. Lgs. N. 33/2013 e n.
97/2016 e s.m.i.;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

VISTO  il  d.lgs. n. 267/2000, e s.m.i.,  come integrato e modificato dal  d.lgs. n. 126/2014, ed in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022



VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato e coordinato con la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di
conversione, con modificazioni, del d.l. 18 aprile 2019, n. 32;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO  ATTO  che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto
dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

RITENUTO di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE  il  Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, gli atti contabili  relativi allo Stato
Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione,  dei lavori  denominati “RISTRUTTURAZIONE
DI UN  CAMPO POLIVALENTE PRESSO LA FRAZIONE DI VILLA SCHIAVONI”;

DI LIQUIDARE  alla Ditta  LPG S.p A. avente sede legale in Via Risorgimento,38 Villa Bozza di
Montefino, (TE) - P.I. 01691470676, la somma pari ad €. 14.908,98 oltre I.V.A. al 10%, per un
totale complessivo di €. 16.339,88, a saldo della fattura n.  29/PA del 30/11/2022 - prot. n.
82752  –  (si  specifica  che  la  fattura  è  stata  emessa  per  0,01  centesimo  in  più  rispetto
all’impegno assunto, per un arrotondamento automatico generato dal programma che non
si  è  riusciti  ad  annullare),  relativa  allo  Stato  Finale  dei  lavori  denominati
“RISTRUTTURAZIONE  DI  UN  CAMPO  POLIVALENTE  PRESSO  LA  FRAZIONE  DI  VILLA
SCHIAVONI“  -  MODALITA’  DI  PAGAMENTO:  Bonifico,  IBAN:  ----------OMISSIS---------- con
imputazione nel modo che segue:

Eserc. Finanz.2022 

Cap./Art. 28105/4 Descrizione REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE
Missione 06 Programma 01
Titolo 2 Macro

aggregato
02 Piano dei 

Conti
2.02.01.09.016

SIOPE 2116 CIG 915764146B CUP D44J21000010004
Modalità  finan.
(investimenti)

Accertamento n. FPVE (€)

Impegno n. 1120/1 Importo €.   16.339,87
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022



3.  DI APPROVARE il Quadro Economico rimodulato come segue:

A)  IMPORTO NETTO:  €                 79.401,45
A.1) ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A RIBASSO  €                  1.269,78 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPRESO ONERI DI SICUREZZA €                      80.671,23
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1.1) SPESE GENERALI 
B1.2) Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
esecuzione 

 €                      8.708,00

B1.3) INCENTIVO (Art.113 D.Lgs. 50/2006) 1,6% di  C  €                      1.613,42
B.1.4) SPESE PER CNI E IVA
       B1.4.2) IVA  al 10% per lavori €.                        8.067,12
Allaccio ENEL Distribuzione €.                           697,24
ECONOMIE DI PROGETTO €.                           242,99
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €.                    19.328,77

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) €                   100.000,00

5. DI IMPEGNARE LA SOMMA pari ad €. 1.613,42 per Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.LGs
50/2016,  al capitolo di spesa 28105/4 denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
COMUNALE”;

6.  DI DARE ATTO della somma pari ad €. 697,24 è già stata liquidata all’ENEL DISTRIBUZIONE
S.p.a.;

7. DI DARE ATTO che la somma complessiva dei lavori denominati “RISTRUTTURAZIONE DI UN
CAMPO POLIVALENTE  PRESSO LA  FRAZIONE DI  VILLA  SCHIAVONI” pari  ad  €.  100.000,00  è
finanziata mediante l’applicazione dell’avanzo vincolato ed inserita al capitolo di spesa 28105/4
denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE”;

8. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio online del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto
da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

Vista  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022



Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3206 del 06/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PURITANI  COLETTA in
data 30/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3206 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 30/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3206 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 10718 1 1120 --------- OMISSIS --------- 16.399,87

Teramo, lì 30/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4401

Il  30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2666 del 30/12/2022 con oggetto:
RISTRUTTURAZIONE DI  UN  CAMPO  POLIVALENTE  PRESSO  LA FRAZIONE DI  VILLA
SCHIAVONI – APPROVAZIONE VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI SAL FINALE
E E CRE E LIQUIDAZIONE SAL FINALE ALLA DITTA LPG –  CIG:    915764146B –  CUP:
D44J21000010004

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 30/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2666 del 30/12/2022


